



ROMANIA
Județul Vaslui
Municipiul Vaslui
POLITIA LOCALA VASLUI



Nr. 1595/28.03.2023

Raportul privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia

Națională Anticorupție în anul 2022 la nivelul Poliției Locale Vaslui

Având în vedere solicitarea Primăriei Municipiului Vaslui privind elaborarea și transmiterea până la data de 15 martie 2023 a Raportului privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție în anul 2022 la nivelul Poliției locale Vaslui, persoanele responsabile pentru implementarea SNA 2021-2025 din cadrul Poliției Locale Vaslui, au urmarit realizarea fiecarei activități din Strategia Națională Anticorupție.

Activitatea Poliției Locale Vaslui a vizat în anul 2022, consolidarea calității serviciilor publice și dezvoltarea unor proceduri de lucru în acord cu principiile transparenței, legalității, eficacității și supremației interesului public, continuându-se implementarea planului de integritate al Poliției Locale Vaslui și al serviciilor/birourilor subordonate pentru perioada 2021-2025, prin luarea de măsuri la nivel intern de prevenire a corupției, precum și de informare a personalului cu atribuții în domeniul integrității, transparenței, prevenirii și combaterii corupției în administrația publică, în conformitate cu riscurile și vulnerabilitățile constatate în evaluarea efectuată anterior adoptării acestuia.

Corupția reprezintă utilizarea abuzivă a puterii publice pentru obținerea de foloase personale necuvenite. Corupția în sens larg, scoate în evidență aceiași atitudine față de morală și etică și în toate situațiile ea ține de abuzul de putere și de incorectitudine în luarea unei decizii.

1. Activități realizate

La nivelul Poliției Locale Vaslui a fost implementată metodologia privind managementul riscurilor de corupție, iar în vederea realizării activităților subsecvențe managementului riscurilor de corupție, s-a constituit Grupul de lucru pentru prevenirea corupției prin Decizia nr. 118/2023, care a întreprins următoarele activități:

- a fost aprobată Declarația de asumare a unei agende de integritate organizațională a Poliției Locale Vaslui, principiile și mecanismul de monitorizare a Strategiei;
- au fost identificate și evaluate riscurile de corupție și au fost determinate măsuri de prevenire și control a riscurilor, întocmindu-se Registrul riscurilor de corupție.
- au fost întocmite proceduri de sistem și operaționale privind prevenirea și combaterea fenomenului de corupție.

- a fost elaborat și aprobat Planul de Integritate la nivelul Poliției Locale Vaslui, care va fi actualizat o dată la doi ani, având la bază rezultatele aplicării metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție;
- în urma monitorizării măsurilor prevăzute în Planul de integritate pentru implementarea SNA 2021-2025 la nivelul Poliției Locale Vaslui, în anul 2022 se constată că pentru fiecare obiectiv au fost întreprins următoarele acțiuni:



I - CREȘTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A MĂSURILOR DE

INTEGRITATE LA NIVELUL POLITIEI LOCALE VASLUI:

- 1.1 - Implementarea măsurilor de integritate la nivelul Poliției Locale Vaslui - a fost adoptată și distribuită/publicată pe pagina web a instituției. Declarația privind asumarea unei agende de integritate organizațională, a fost adoptată și distribuit/publicat pe pagina web a instituției cât și la nivelul acesteia, a planului de integritate, urmare a evaluării și monitorizării riscurilor de corupție conform HG nr. 599/2018. Modul de implementare al planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute se va face printr-o evaluare anuală.
- 1.2 - A fost desemnat coordonatorul și responsabilul de implementarea strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025 precum și desemnarea grupului de lucru privind implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor la nivelul instituției prin decizia nr. 118/01.03.2023
- 1.3 - Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate. Angajaților le-a fost pus la dispoziție cadrul legal și informații cu privire la SNA 2021 - 2025 prin instruirea din cadrul planurilor tematice lunare la care iau parte. Nu s-au înregistrat în anul 2022 incidente în ceea ce privește integritatea.
- 1.4 - A fost întocmit un inventar al măsurilor preventive precum și indicatorii de evaluare Nr. 1204/17.03.2023, precum și indicatorii de evaluare la nivelul Poliției Locale Vaslui.

2 - REDUCEREA IMPACTULUI CORUPȚIEI ASUPRA CETAȚENILOR

- 2.1 - **Informațiile de interes public** sunt actualizate periodic pe site-ului web al Poliției Locale Vaslui - răspunsurile formulate la solicitările de informații de interes public au fost realizate în termen de către compartimentul specializat;
- 2.2 - Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate, utilizând noile instrumente existente (social media).
- Au fost întocmite rapoartele de evaluare a performanțelor profesionale ale funcționarilor publici, funcțiile publice de conducere vacante au fost ocupate prin concurs, procedurile de recrutare au fost vizibile atât pe site-ul instituției cât și în prin asigurarea vizibilității anunțurilor aferente procedurilor de recrutare la sediul Poliției Locale;
- 2.3 - Au fost create canale de comunicare între cetățeni și instituție prin social media - accesarea secțiunii Reclamații/Sesizări a site-ului Poliției Locale, publicarea informațiilor de interes public pe site-ul instituției cât și pe canalul Facebook;

3 - CONSOLIDAREA INTEGRITĂȚII ÎN CADRUL INSTITUȚIEI

- 3.1. **Creșterea integrității și a gradului de educație anticorupție a personalului din cadrul Poliției Locale Vaslui, reducerea vulnerabilităților și a riscurilor de corupție** - au fost elaborate materialele informative și proceduri privind măsurile preventive anticorupție (conflictul de interese, incompatibilități, declararea averilor, etica, etc.);
- Codul de etică la nivelul Poliției Locale Vaslui a fost actualizat în anul 2021 și comunicat tuturor salariaților;
- 3.2 - **Îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de management** prin corelarea instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor și vulnerabilităților instituționale;

3.6 – Incompatibilități - una dintre cele mai frecvente probleme care se manifestă atât în sistemul administrativ, cât și în media, este confuzia care se creează între conflictul de interese și incompatibilități. Dacă, pentru existența unui conflict de interese persoanele publice, trebuie să ia o decizie care să influențeze un interes personal, pentru a se afla într-o situație de incompatibilitate un funcționar public nu trebuie să ia nicio decizie, fiind suficient faptul că ocupă concomitent două sau

Salarizare, pentru consiliere etică și monitorizarea respectării normelor de conduită.
3.5 Consilier de etică – în scopul aplicării eficiente a dispozițiilor Codului de conduită, directorul Poliției Locale Vaslui, a desemnat un funcționar public din cadrul Biroului Resurse Umane –

- Desemnarea unei persoane prin dispoziția conducerii instituției care se va ocupa cu monitorizarea respectării legislației incidente în fenomenul de pantouflage.
 pantouflage-ul).
 elaborată Procedura de sistem privind conflictul de interese și incompatibilități (inclusive situațiilor de conflicte de interese și incompatibilități, la nivelul Poliției Locale Vaslui, a fost - În vederea stabilirii unui mecanism unitar și coerent referitor la prevenirea apariției/gestionarea potrivit Constituției și a actelor normative în vigoare.

care ar putea influența îndeplinirea cu obiectivitate a atribuțiilor care îi revin funcționarului public care se deosebește prin faptul că factorul determinant este un interes personal de natură patrimonială, **3.4 - Conflictul de interese** - este considerat o infracțiune de serviciu sau în legătură cu serviciul, cu prilejul unor acțiuni de protocol vor fi publicate pe pagina de internet a instituției.

protocol în exercitarea mandatului sau a funcției. Informațiile privind bunurile primite cu titlu gratuit de instituției, care evaluează și inventariază bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de funcției, directorul instituției a dispus constituirea unei comisii alcătuită din 3 persoane din cadrul măsurii referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea - Declarația cadourilor în conformitate cu prevederile art. 2 din Legea nr. 251/2004 privind unele avere și interese;

- Afisarea pe pagina de internet a instituției, prin anonimizarea datelor personale, a declarațiilor de legale privind declarațiile de avere și de interese în cadrul Poliției Locale Vaslui.
 consilierul din cadrul Biroului Resurse Umane a fost desemnat pentru implementarea prevederilor declarațiilor de avere și declarațiilor de interese în conformitate cu legislația în vigoare, astfel - Desemnarea unei persoane responsabile care asigură implementarea prevederilor legale privind de analiză al încadrării faptelor în categoria abaterilor disciplinare.

sesizate ca abateri disciplinare. Caracterul independent al comisiei asigură imparțialitate procesului prevederile legale în vigoare, propuneri cu privire la soluționarea faptelor funcționarilor publici - Funcționarea Comisiei de disciplină la nivelul Poliției Locale Vaslui, care asigură în conformitate cu Vaslui, a fost reactualizat și adus la cunoștința tuturor salariaților.

- Cod etic/ de conduită al funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul Poliției Locale instituțională și de prevenire a corupției, precum și indicatorii de evaluare, astfel:

implementate o serie de măsuri preventive cuprinse în Inventarul măsurilor de transparență fost realizate în termen de către compartimentul specializat. La nivelul Poliției Locale Vaslui, au fost web al Poliției Locale Vaslui, răspunsurile formulate la solicitările de informații de interes public au **3.3 - Creșterea transparenței instituționale prin extinderea gradului de disponibilitate a informațiilor de interes public** - informațiile de interes public sunt actualizate periodic pe site-ul

TEL: 02313756 FAX: 02313756
 Mobil: 0770407543, 0745376704
 Vaslui, str. Chișinău, nr. 103
 http://www.poli-locala.vaslui.ro Email: contact@poli-locala.vaslui.ro



ROMANIA
 JUDEȚUL VASLUI
 MUNICIPIUL VASLUI
 POLIȚIA LOCALĂ VASLUI





ROMANIA
Județul Vaslui
Municipiul Vaslui
POLITIA LOCALA VASLUI



141023515756
Fax: 0235402855
Mobiil: 0770607543, 0745376704
Vaslui, str. Calugarami, nr. 103
http://www.politiadecav.ro
Email: contact@politiadecav.ro

mai multe functii al caror cunul este interzis de lege. Toți funcționarii publici din cadrul Poliției locale Vaslui, au obligativitatea anuală de a completa declarațiile de avere și interese.
La nivelul Poliției Locale Vaslui, în anul 2022, a fost înregistrat un caz de incompatibilitate care ne-a fost comunicat prin Hotărârea Judecătorească nr.4728/18.10.2022 a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3.7 - Transparența în procesul decizional - în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare. Aceste informații sunt afișate pe pagina proprie de internet <https://politiadecav.ro/index.php/informatii-publice/anticoruptie-si-integritate>.

3.8 - Acces la informații de interes public – accesul liber și neîngrădit al persoanei la orice informații de interes public constituie unul dintre principiile fundamentale ale relațiilor dintre persoane și autoritățile publice. Pentru organizarea și asigurarea accesului liber și neîngrădit al oricărei persoane la informațiile de interes public, Poliția Locală Vaslui a desemnat o persoană responsabilă cu prevederile Legii 544/2001 privind accesul la informațiile de interes public. Responsabilul cu informarea publică directă, asigură rezolvarea solicitărilor privind informațiile de interes public și organizarea și funcționarea punctului de informare-documentare. Anual, se întocmește un raport privind accesul la informațiile de interes public precum și un raport periodic de activitate care cuprinde informații din domeniile de competență ale Poliției Locale Vaslui.

3.9 - Protecția avertisorului de integritate - în vederea stabilirii modalității de semnalare de către angajați a faptelor de încălcare a legii săvârșite de către persoane cu funcții de conducere sau de execuție din cadrul Poliției Locale Vaslui, precum și de protecție a acestora se va elabora Procedura de sistem privind Semnalarea încălcării prevederilor legii sau a normelor deontologice și profesionale.

3.10 - Distribuția aleatorie a dosarelor/sarcinilor de serviciu - la nivelul Poliției Locale Vaslui, șeful compartimentului/serviciului întocmește și actualizează fișele de post ale personalului din subordine astfel încât să fie acoperite toate activitățile, să existe control intern asupra activităților și să se asigure separarea sarcinilor.

3.11 - Interdicții după încheierea angajării în cadrul instituțiilor publice (Pantouflage) - în vederea asigurării cunoașterii reglementărilor legale cu privire la interdicțiile după încetarea raporturilor de muncă, funcționarii publici din cadrul Poliției Locale Vaslui au dat/dau o declarație pe proprie răspundere la angajare referitoare la condițiile pentru ocuparea unei funcții publice, declararea averilor și incompatibilității și interdicții (art. 94, 95, 98 din Legea 161/2003). De asemenea, aspecte referitoare la pantouflage se regăsesc și în Procedura de sistem privind prevenirea apariției/gestionarea situațiilor de conflict de interese și incompatibilități (inclusive pantouflage-ul).

3.12 - Funcțiile sensibile în cadrul sedințelor Comisiei de monitorizare a controlului intern managerial în urma analizei riscurilor pentru funcțiile sensibile (generare de stres/volum de muncă și expunere la corupție/impact instituțional) nu au fost identificate funcții sensibile la nivelul Poliției Locale Vaslui.



ROMANIA
Județul Vaslui
Municipiul Vaslui
POLIȚIA LOCALĂ VASLUI



Număr: 023531556
Fax: 0235402855
Mobil: 0770607543, 0745376704
Vaslui, str. Colișoreanu, nr. 103
http://www.politiavaslui.ro
Email: contact@politiavaslui.ro

3.13 - Evaluarea riscurilor de corupție - în vederea evaluării riscurilor de corupție membrii Grupului de lucru analizează activitățile semnificative desfășurate și identifică activitățile vulnerabile la corupție precum și sursele posibile de risc; prin raportarea la factorii favorizanți, identifică și stabilesc riscurile de corupție posibile iar după determinarea nivelului de expunere la risc se stabilesc măsurile de intervenție necesare în vederea diminuării sau eliminării posibilităților de risc. În urma evaluării riscurilor, la nivelul Poliției Locale Vaslui, a fost întocmit Registrul riscurilor de corupție. Anual, riscurile de corupție precum și măsurile de control implementate sunt monitorizate și revizuite, în funcție de starea de fapt existentă la nivelul instituției.

3.14 - Evaluarea incidentelor de integritate - în vederea evaluării incidentelor de integritate, directorul Poliției Locale Vaslui a desemnat o persoană pentru implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate care are ca atribuții obținerea de informații privind incidentul de integritate, analiza acestuia și propunerea de măsuri de prevenire și/sau control. La nivelul Poliției Locale Vaslui nu s-au identificat incidente de integritate.

4. Dificultăți întâmpinate

Principalele dificultăți:

- cunul de atribuții ale persoanelor desemnate cu monitorizarea și implementarea SNA;
- lipsa capacității proprii de realizare a analizei riscurilor și vulnerabilităților la corupție;

5. Bune practici

- achizițiile publice se desfășoară în mod transparent, decizia neaparținând unei singure persoane, ci fiind rezultatul unei analize și evaluări în comisii. Planul anual al achizițiilor publice parcurge procedura legală de aprobare. Fiecare achiziție publică este supusă informării, în funcție de specificul ei, recurgându-se la publicitate prin pagina web, presă, SICAP.
- riscurile și vulnerabilitățile la corupție au fost diminuate prin creșterea transparenței actului decizional.
- publicarea pe site-ul instituției a Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 cu toate documentele elaborate în vederea implementării acesteia la nivelul Poliției Locale Vaslui.
- publicarea pe site a declarațiilor de avere și de interese, a rapoartelor de activitate, precum și publicarea salarizării funcționarilor publici și a personalului contractual conform Legii 544/2001 privind accesul la informațiile de interes public;
- publicarea pe site-ul instituției a declarațiilor de avere și de interese ale funcționarilor publici;

Avizat,

Coordonator Buimac Andreea

Întocmit,

Responsabil Grecu Irina - Andreea